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전주온고을중학교



전주온고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-30 예산액 2,118,268,000

2023학년도 전주온고을중학교회계 추경2회 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,828,445,000원"을  "세입 · 세출 각각 

2,118,268,000원"으로 한다. 

2조유정 2023년 11월 06일 15시 19분 13초 전라북도교육청 전주온고을중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,975,102 1,667,732 307,370

1.지방교육행정기관이전수입 1,974,402 1,667,032 307,370

1.교육비특별회계전입금수입 1,974,402 1,667,032 307,370

1.교육비특별회계전입금 1,974,402 1,667,032 307,370

1.학교운영비전입금 663,960 636,486 27,474 학교기본운영비 : 27,474,000원 * 1개교 = 27,474,000

2.목적사업비전입금 1,310,442 1,030,546 279,896
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 468,000

원 * 1개교 =
468,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

3,170,000원 * 1교 =
3,170,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 545,000

원 * 1개교 =
545,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 633,000

원 * 1교 =
633,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 2,530,000원 * 

1교 =
2,530,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

53,101,000원 * 1개교 =
53,101,000

(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금 : 

5,251,000원 * 1개교 =
5,251,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,488,000원 * 

1개교 =
-2,488,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,318,000원 * 1개교 =
14,318,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 20,800,000원

 * 1교 =
20,800,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

5,350,000원 * 1교 =
5,350,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 3,920,000원 * 1

개교 =
3,920,000

(성립전_2추)지역연계스포츠클럽대회운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)지역연계스포츠클럽대회운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비및선수단

복비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후 운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육시설여건개선 : 1,620,000원 

* 1교 =
1,620,000

체육시설여건개선 : -1,620,000원 * 1교 = -1,620,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수참가비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

7,260,000원 * 1교 =
7,260,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

66,288,000원 * 1교 =
66,288,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 전략종목 특별

훈련비 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)담장보수 : 50,000,000원 * 1개교

 =
50,000,000

(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 1,300,000원

 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 운영비 :

 5,890,000원 * 1개교 =
5,890,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 125,163 142,710 -17,547

1.학부모부담수입 117,947 138,710 -20,763

1.수익자부담수입 117,947 138,710 -20,763

1.급식비 55,150 61,110 -5,960

1.급식비 46,110 46,110 0

2.우유급식비 9,040 15,000 -5,960 우유급식비 : -5,960,000원*1회= -5,960,000

2.현장체험학습비 52,410 66,100 -13,690

1.현장체험학습비 52,410 66,100 -13,690 수련활동비 : -8,190,000원*1회= -8,190,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학여행비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

3.졸업앨범비 10,387 11,500 -1,113

1.졸업앨범비 10,387 11,500 -1,113 졸업앨범비 : -1,113,000원*1회= -1,113,000

2.행정활동수입 7,216 4,000 3,216

1.기타행정활동수입 7,216 4,000 3,216

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,216 1,000 3,216

1.기타행정활동수입 4,216 1,000 3,216 법인카드포인트현금화 : 130,000원*1회= 130,000

수도광열비 : 80,000원*1회= 80,000

감사지적회수금(여비) : 435,000원*1교= 435,000

퇴직연금(DB)운용수익금 : 2,570,990원*1교= 2,571,000

3.기타수입 18,003 18,003 0

1.전년도이월금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

세입합계 2,118,268 1,828,445 289,823
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 150,158 89,406 60,752

1.기타 교직원보수 139,098 78,346 60,752

1.교직원대체인건비 134,298 75,946 58,352

1.교원대체인건비 134,298 75,946 58,352

1.기간제교원인건비 124,118 71,017 53,101
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

53,101,000원*1교=
53,101,000

2.기간제교원법정부담금 10,180 4,929 5,251
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

5,251,000원*1교=
5,251,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,060 11,060 0

1.교직원역량강화 5,700 5,700 0

1.직무연수 5,700 5,700 0

1.교직원복지비 5,700 5,700 0

2.교직원복지 5,360 5,360 0

1.동호회지원 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 924,236 911,625 12,611

1.급식 관리 647,721 645,779 1,942

1.학교급식운영 647,721 645,779 1,942

1.급식재료구입비 563,000 563,000 0

1.급식용식재료비 563,000 563,000 0

2.우유급식비 9,040 15,000 -5,960

1.우유급식비 9,040 15,000 -5,960 우유급식비 : -5,960,000원*1식= -5,960,000

3.급식운영비 63,500 63,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,500 33,500 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 17,000 17,000 0

5.기타공공요금 9,000 9,000 0

4.급식기구확충비 5,232 2,702 2,530

1.비품구입비 5,232 2,702 2,530
(성립전_2추)급식기구구입 : 1,265,000원

*2종=
2,530,000

5.조리실무사인건비 6,949 1,577 5,372

1.공무직인건비 960 960 0

2.기간제근로자인건비 5,655 617 5,038
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

156,000원*1교=
156,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

545,000원*1교=
545,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

633,000 원*1교=
633,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

468,000원*1교=
468,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

399,690원*1교 =
400,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

2,835,590원*1명=
2,836,000

3.기간제근로자법정부담금 334 0 334
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 333,460

원*1교=
334,000

2.보건관리 88,374 76,602 11,772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,344 52,572 4,772

1.학생건강검사 7,647 8,532 -885

1.학생복지비 7,647 8,532 -885 건강검사(1학년정상) : -671,000원*1식= -671,000

건강검사(1학년비만) : -164,000원*1식= -164,000

소변검사(2,3학년) : -50,000원*1식= -50,000

2.보건실운영 12,155 11,270 885

1.일반수용비 360 300 60 운영물품(사무용품등) : 60,000원*1식= 60,000

2.운영수당 3,800 4,690 -890 강사수당 : -580,000원*1식= -580,000

교직원성교육수강비 : -310,000원*1식= -310,000

보건역량강화교육비 : -10,000원*1식= -10,000

심폐소생술강사비 : 10,000원*1식= 10,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 5,735 4,020 1,715 침구세탁비 : -160,000원*1식= -160,000

보건기구유지보수비 : -100,000원*1식= -100,000

보건교육운영물품 : 507,000원*1식= 507,000

약품구입 : 1,468,000원*1식= 1,468,000

4.비품구입비 2,260 2,260 0

3.감염병예방방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[국고]흡연예방및금연교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.여학생위생용품지원 7,260 0 7,260

1.교육운영비 7,260 0 7,260
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 7,260,000

원*1교=
7,260,000

6.교직원건강검사비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

7.방역활동자원봉사자운영 18,932 21,420 -2,488

1.교육운영비 18,932 21,420 -2,488 봉사활동실비 : -2,488,000원*1교= -2,488,000

2.학교환경위생관리 31,030 24,030 7,000

1.먹는물관리 8,850 8,850 0

1.일반수용비 8,850 8,850 0

2.공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.공기순환장치설치 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
공기순환장치 설치(1-1반) : 7,000,000원

*1실*1회=
7,000,000

3.학생복지 188,141 189,244 -1,103

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교육복지사업 운영비 3,200 3,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 500 500 0

3.학생파악&지원 4,180 4,180 0

1.운영수당 2,690 2,690 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

4.개별상담 6,940 6,940 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 940 940 0

5.슈퍼비전 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.사제멘토링 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.마음나누기활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.온tong통합 10,668 10,668 0

1.운영수당 4,935 4,935 0

2.교육운영비 5,733 5,733 0

9.학급맞춤형지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.복지프로젝트 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.학교지역연계 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

12.가족프로그램 2,600 2,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 200 200 0

13.긴급지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.학생파악교사연수 912 912 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 412 412 0

15.복지봉사단 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.학생복지운영 145,941 147,044 -1,103

1.졸업앨범제작 10,997 12,100 -1,103

1.교육운영비 610 600 10 졸업앨범제작구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.학생복지비 10,387 11,500 -1,113
졸업앨범제작구입(수익자) : -1,113,000원

*1회=
-1,113,000

2.학생교과서구입 58,144 58,144 0

1.교육운영비 58,144 58,144 0

3.학생교복구입 76,800 76,800 0

1.학생복지비 76,800 76,800 0

3.기본적 교육활동 413,564 343,343 70,221

1.교과 활동 135,360 71,861 63,499

1.교과활동지원 86,409 23,761 62,648

1.교사용교과서(지도서)구입 2,071 2,071 0

1.교육운영비 2,071 2,071 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 0 7,560 -7,560

1.운영수당 0 6,480 -6,480 특별보충지도수당 : -6,480,000원*1식= -6,480,000

2.교육운영비 0 1,080 -1,080 멘토링운영비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

4.순회교사운영 9,050 5,130 3,920
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.여비 8,450 4,830 3,620
(성립전_2추) 순회교사여비 : 3,620,000원

*1교 =
3,620,000

5.교과보충 프로그램운영 66,288 0 66,288

1.운영수당 24,948 0 24,948 학기중 보충수업강사비 : 36,000원*28회= 1,008,000

(성립전_2추)학기중 보충수업강사비 : 

36,000원*572차시=
20,592,000

방학중 보충수업강사비 : -868,000원*1식= -868,000

(성립전_2추)방학중 보충수업강사비 : 

31,000원*136차시=
4,216,000

2.교육운영비 41,340 0 41,340
(성립전_2추)국어과 수업운영비 : 300,000

원*18명=
5,400,000

수학과 수업운영비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_2추)수학과 수업운영비 : 300,000

원*52명=
15,600,000

영어과 수업운영비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_2추)영어과 수업운영비 : 319,600

원*50명=
15,980,000

(성립전_2추)역사과 수업운영비 : 300,000

원*8명=
2,400,000

역사과 수업운영비 : -140,000원*1식= -140,000

(성립전_2추)과학과 수업운영비 : 300,000

원*7명=
2,100,000

6.두드림학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,240 0 3,240 강사비 : 36,000원*10차시*9명= 3,240,000

2.교육운영비 1,510 4,750 -3,240 학습교재및자료구입 : -251,600원*10회= -2,516,000

간식비 : -724,000원*1식= -724,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 23,001 22,950 51

1.교과운영 6,101 6,050 51

1.운영수당 324 270 54 과학교실운영 강사비 : 54,000원*1회= 54,000

2.교육운영비 3,124 2,780 344 과학실및준비실 용품 : 344,000원*1회= 344,000

3.비품구입비 2,653 3,000 -347 과학교구확충 : -347,000원*1회= -347,000

2.학습준비물지원 16,900 16,900 0

1.학습준비물 16,900 16,900 0

6.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.비품구입비 100 100 0

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

8.외국어 교과활동 1,990 1,990 0

1.교과운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학습준비물 240 240 0

9.선택 교과활동 10,300 10,300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학교자율선택과제운영(참학력) 10,000 10,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.특수교육교과활동 300 0 300

1.연수운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 100,000원*3명= 300,000

11.정보교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.에듀테크멘토링운영 500 0 500

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)도서및교구구입 : 52,000원*5

종=
260,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*3회= 240,000

2.창의적 체험활동 247,107 241,785 5,322

1.자율활동 39,992 40,220 -228

1.학생회활동지원 12,100 12,100 0

1.학생복지비 12,100 12,100 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 572 300 272

1.교육운영비 572 300 272 대회출전경비및용품 : 272,000원*1식= 272,000

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교특색사업 8,280 8,780 -500

1.교육운영비 8,280 8,780 -500 행사용품비 : -500,000원*1식= -500,000

7.학교축제 7,780 7,780 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,380 5,380 0

8.과학의달 60 60 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 60 60 0

2.현장체험학습활동 120,910 137,900 -16,990

1.수학여행 86,440 91,940 -5,500

1.일반수용비 110 0 110 현장답사 차량임차등 : 110,000원*1식= 110,000

2.여비 3,550 3,660 -110 인솔교사여비 : -110,000원*1식= -110,000

3.교육운영비 20,280 25,780 -5,500 위탁용역비(수익자) : -5,500,000원*1식= -5,500,000

4.학생복지비 62,500 62,500 0

2.수련활동 34,470 45,960 -11,490

1.여비 1,200 4,500 -3,300 인솔교사여비 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

2.교육운영비 33,270 41,460 -8,190 위탁용역비(수익자) : -7,200,000원*1식= -7,200,000

차량임차료(수익자) : -990,000원*1식= -990,000

3.동아리활동 61,495 38,955 22,540

1.동아리활동 6,615 6,615 0

1.학생복지비 6,615 6,615 0

2.학교스포츠클럽활동 33,440 25,040 8,400

1.운영수당 19,040 19,040 0

2.교육운영비 12,400 4,000 8,400
(성립전_2추)물품구입 및 운영비 : 

200,000원*15종=
3,000,000

(성립전_2추)물품구입 및 운영비 : 

200,000원*15종=
3,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 20,000원

*20명*5회=
2,000,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽리그운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학교예술교육동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 742 742 0

5.국제교류수업(동아리형)운영 5,000 0 5,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_2추)기자재구입 : 50,000원*24명= 1,200,000

(성립전_2추)체험재료비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_2추)학생교류물품 구입 : 50,000

원*16명=
800,000

(성립전_2추)현장체험학습 물품구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)앨범및책자제작 : 30,000원

*25명=
750,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

6.지역연계 학교스포츠클럽 활동 3,250 0 3,250

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)물품구입및출전비 : 10,000원

*30명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)물품구입및출전비 : 10,000원

*36명*4회=
1,440,000

2.목적사업업무추진비 610 0 610
(성립전_2추)거점학교 협의회비 : 15,000

원*6명*5회=
450,000

(성립전_2추)교내 협의회비 : 20,000원*4

명*2회=
160,000

7.전국학교스포츠클럽축전 참가학교 운영5,890 0 5,890

1.교육운영비 5,890 0 5,890
(성립전_2추)물품구입 및 출전비 : 31,000

원*19명*10회=
5,890,000

4.진로활동 24,710 24,710 0

1.진로체험활동 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

2.진로체험운영(경상) 21,200 21,200 0

1.교육운영비 21,200 21,200 0

3.자유학기(년) 활동 31,097 29,697 1,400

1.자유학기(년)제활동 31,097 29,697 1,400

1.진로탐색활동 15,636 14,836 800

1.교육운영비 15,200 14,836 364 진로탐색 교과운영비 : -200,000원*1회= -200,000

직업체험활동비 : 600,000원*1회= 600,000

협의회비 : -36,000원*1회= -36,000

2.목적사업업무추진비 436 0 436 협의회비 : 436,000원*1회= 436,000

2.주제선택활동 5,500 5,700 -200

1.교육운영비 5,500 5,700 -200 수강신청프로그램구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.예술,체육활동 4,316 4,316 0
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1.운영수당 2,516 2,516 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.프로젝트활동 2,300 1,500 800

1.교육운영비 2,300 1,500 800 활동운영비 : 800,000원*1회= 800,000

5.진로연계교육주간 운영 3,345 3,345 0

1.교육운영비 3,195 3,345 -150 체험활동비 : -600,000원*1회= -600,000

체험운영비 : 450,000원*1회= 450,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

4.선택적 교육활동 161,203 98,275 62,928

1.방과후학교 운영 61,410 33,380 28,030

1.방과후학교운영 61,410 33,380 28,030

1.특기적성교육 52,000 31,200 20,800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 23,160 10,360 12,800
(성립전_2추)강사수당 : 64,000원*20명*10

회=
12,800,000

3.교육운영비 25,040 17,040 8,000
(성립전_2추)교재및재료비 : 80,000원*10

개*10회=
8,000,000

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*2시간

*14주=
980,000

3.자유수강권 운영 6,550 1,200 5,350

1.교육운영비 6,550 1,200 5,350
(성립전_2추)EBS스스로배움터수강료 : 

25,000원*17명*10회=
4,250,000

(성립전_2추)교재비 : 110,000원*10명*1회

=
1,100,000

4.특수교육대상학생 방과후운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)수강료 : 100,000원*1명*9회= 900,000

2.독서활동 24,110 21,730 2,380

1.독서활동운영 24,110 21,730 2,380

1.도서구입 18,630 17,630 1,000

1.도서구입비 18,630 17,630 1,000 도서구입(교과서) : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.도서관운영 4,630 4,100 530

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 530 0 530 도서관물품구입 : 530,000원*1종= 530,000

3.책읽는교실 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

(성립전_2추)간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.학부모책모임 350 0 350

1.일반수용비 316 0 316
(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*17명*1

회=
255,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 30,500원*2회

=
61,000

2.목적사업업무추진비 34 0 34
(성립전_2추)다과구입 : 2,000원*17명*1회

=
34,000

3.교기육성 73,983 41,465 32,518

1.[국고]교기운영 73,983 41,465 32,518

1.양궁부운영 19,500 18,200 1,300

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.여비 3,300 2,000 1,300 (성립전_2추)여비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 14,000 14,000 0

2.학교운동부지도자인건비 32,583 18,265 14,318

1.기간제근로자인건비 29,187 16,190 12,997 (성립전_2추)기본급 : 9,761,180원*1교 = 9,762,000

(성립전_2추)급식비 : 700,000원*1교 = 700,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,490,000원*1교 

=
1,490,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 45,820원*1교

 =
46,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

150,000원*1교 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 280,000원*1교 = 280,000

(성립전_2추)연차수당 : 569,000원*1교 = 569,000

2.기간제근로자법정부담금 3,396 2,075 1,321
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,320,320원*1교 =
1,321,000

3.육성종목운영 7,500 5,000 2,500

1.교육운영비 7,500 5,000 2,500 (성립전_2추)훈련비 : 10,000원*50일*5명= 2,500,000
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4.[국고]전국소년체전 대표선수 지원(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)양궁단복비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전_2추)양궁훈련비 : 500,000원*4명= 2,000,000

5.전국소년체전 강화훈련 지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)훈련비 : 10,000원*50일*5명= 2,500,000

6.전국소년체전 전북대표선수 대회참가지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)대회참가비 : 500,000원*4명= 2,000,000

7.전국소년체전 전략종목 특별훈련비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)장비 및 물품구입 : 750,000

원*10종=
7,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 130,111 119,916 10,195

1.교무업무 운영 38,347 37,567 780

1.교무학사운영 38,347 37,567 780

1.교무실무사인건비 970 720 250

1.공무직인건비 970 720 250 초과근무수당 : 250,000원*1명= 250,000

2.교무학사운영 6,944 6,944 0

1.교육운영비 6,944 6,944 0

3.교육활동홍보 4,305 4,305 0

1.교육운영비 4,305 4,305 0

4.입학식 및 졸업식 4,310 4,310 0

1.교육운영비 4,310 4,310 0

5.교육과정평가 1,988 1,988 0
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1.교육운영비 1,988 1,988 0

6.입학전형 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.환경정리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

8.새학년교육과정세움주간 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.교내합창대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.교육과정워크숍 9,130 8,600 530

1.일반수용비 1,300 2,600 -1,300 차량비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.교육운영비 7,830 6,000 1,830 행사경비 : 1,830,000원*1식= 1,830,000

11.부장워크숍 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 40,600 40,600 0

1.학생생활상담지도 9,320 9,060 260

1.학생생활지도 운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

2.상담실운영 2,960 2,700 260

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.교육운영비 1,460 1,200 260 간식및물품구입 : 260,000원*1식= 260,000

물품구입 : 50,000원*1식= 50,000

상담및심리치료지원비 : -50,000원*1식= -50,000

3.위(Wee)클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 950 1,600 -650 상담수당(경상) : -650,000원*1식= -650,000

2.교육운영비 2,050 1,400 650
상담및집단활동재료비 등(경상) : 300,000

원*1식=
300,000
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간식및물품구입 : 70,000원*5회= 350,000

2.학교폭력예방 24,100 24,100 0

1.피해학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력자치위원회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학교폭력강사지원 8,992 8,992 0

1.운영수당 8,992 8,992 0

4.어울림프로그램운영 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0

5.따뜻한 학급만들기 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

3.학생안전교육 7,180 7,440 -260

1.안전교육 7,180 7,440 -260

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,040 1,300 -260
생명존중교육강사비(학생) : -260,000원*1

회=
-260,000

3.교육운영비 1,640 1,640 0

3.학습지원실 운영 35,789 32,949 2,840

1.방송실운영 1,800 1,300 500

1.방송장비구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방송실운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 방송장비대여 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 33,989 31,649 2,340

1.학교정보화지원 33,989 31,649 2,340

1.교육운영비 19,103 16,763 2,340 토너및전산소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

소프트웨어사용료 : -460,000원*1회= -460,000

모니터보호기 : 800,000원*1회= 800,000
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2.비품구입비 14,886 14,886 0

4.교육여건 개선 15,375 8,800 6,575

1.교육환경개선 15,375 8,800 6,575

1.책·걸상구입 1,820 0 1,820

1.비품구입비 1,820 0 1,820 졸음방지용책상구입 : 70,000원*26조*1회= 1,820,000

2.PC구입 5,655 8,800 -3,145

1.비품구입비 5,655 8,800 -3,145
교원용PC 및 노트북구입 : -1,900,000원*1

회=
-1,900,000

교원용모니터구입 : 320,000원*1회= 320,000

프린터구입 : -665,000원*1회= -665,000

교실PC 및 모니터 구입 : -900,000원*1회= -900,000

3.교실환경개선 7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900 학급교실전화망설치 : 7,900,000원*1회= 7,900,000

6.학교 일반운영 283,996 260,880 23,116

1.학교기관 운영 115,236 117,108 -1,872

1.부서기본운영 68,084 67,884 200

1.교장실운영 13,704 13,704 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 9,900 9,900 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 20,000 19,800 200

1.일반수용비 5,820 5,820 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 12,480 12,480 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원임용후보자실무수

습활동지원비 : 200,000원*1교=
200,000

3.교무부운영 21,130 21,130 0

1.일반수용비 19,680 19,680 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0
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4.일반행정사무관리 13,250 13,250 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 3,250 3,250 0

2.행정지원인력운용 47,152 49,224 -2,072

1.구 학부모회직인건비 0 600 -600

1.공무직인건비 0 600 -600 초과근무수당 : -600,000원*1명= -600,000

2.당직원인건비 20,533 20,723 -190

1.기간제근로자인건비 19,133 19,323 -190 퇴직적립금 : 10,000원*1명= 10,000

연차수당 : -700,000원*1명= -700,000

맞춤형복지비 : -100,000원*1명= -100,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,100 1,100 0

3.미화원인건비 25,359 26,641 -1,282

1.기간제근로자인건비 23,757 25,039 -1,282 기본급 : -1,700,000원*1명= -1,700,000

연차수당 : -432,000원*1명= -432,000

맞춤형복지비 : 250,000원*1명= 250,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,302 1,302 0

4.행정대체인력인건비 1,260 1,260 0

1.기간제근로자인건비 960 960 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 162,560 137,772 24,788

1.학교시설장비유지 162,560 137,772 24,788

1.공공요금및제세공과금 85,040 72,700 12,340
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1.전기요금 57,340 45,000 12,340 전기요금 : 2,468,000원*5회= 12,340,000

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설관리용역 16,860 16,860 0

1.일반수용비 16,860 16,860 0

3.시설일반관리 41,704 29,256 12,448

1.기간제근로자인건비 1,160 960 200 일용인부임 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 39,544 27,296 12,248 소규모수선비 : 10,624,000원*1회= 10,624,000

(성립전_2추)학교체육시설개방 지원 : 

162,400원*10회 =
1,624,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.전자태그기반 물품관리 14,760 14,760 0

1.일반수용비 9,760 9,760 0 부착용역료 : -1,166,000원*1회= -1,166,000

소모품구입 : 1,166,000원*1회= 1,166,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,200 6,000 200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,900 4,700 200

1.학부모회운영 670 700 -30

1.여비 70 100 -30 여비 : -30,000원*1식= -30,000

2.교육운영비 600 600 0

2.학부모교육 2,630 2,600 30
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1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 430 400 30 강사비 : 30,000원*1회= 30,000

3.학부모학교참여활성화 1,600 1,400 200

1.일반수용비 1,600 1,300 300 재료구입 및 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 100 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교시설 확충 50,000 0 50,000

1.시설확충 및 개선 50,000 0 50,000

1.시설확충및개선 50,000 0 50,000

1.담장(옹벽)보수 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)담장(옹벽) 보수 공사 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,118,268 1,828,445 289,823
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